XXXIV (XXXIII)

15

R DE HIS QVI SPONTE MVNERA SVSCEPERVNT R

- 1 IMP. ALEXANDER A. FELICIANO. Veterani, qui, cum possent se tueri immunitate his concessa, decuriones se fieri in patria sua maluerunt, redire ad excusationem quam reliquerunt non possunt, nisi certa lege et pacto seruandae immunitatis uel partem eius oneris agnouerunt.
- 2 IMPPP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. VALERIO. Qui publici muneris uacationem habet, si aliquem honorem excepto decurionatu sponte suscepit, ob id, quod patriae suae utilitatibus cesserit uel gloriae cupiditate paulisper ius publicum relaxauerit, competens priuilegium non amittit.
- 3 ¹IMP. LEO A. PVSAEO PP. Qui condicioni non obnoxius curiali quemlibet honorem uel munus uoluntate propria in quacumque gesserit ciuitate, nullum praejudicium circa fortunam suam statumque sustineat: sed tam ipse quam liberi eius et qui ex his in posterum procreandi sunt ab omni huiusmodi nexus cum suis facultatibus liberi alienique permaneant, ita tamen ut, si aliqua functio uolentibus eis fuerit iniuncta, ex qua necesse sit aliquid eos accipere, quod ex data sibi pecunia in reliquis apud eos mansisse constiterit, ²⁰ soluentes sine ulla molestia uel condicionis suae formidine discedant. Si quis uero ex his

KOI

¹ cf. 10, 51, 4 ² cf. ad 1, 36, 1

2 ciuilia numera O, munera ciuilia O | inducuntur K, inducitur I 3 imppp. (mpp. Par.) ... aa. (aa. Par.)] Paris. 4521, imp. carcarin. numdinus O, imp. car. KI | felic. om. KI | te] in te I^a 5 cure KI^b, certe I^a, creatum X | te esse om. I 6 partis] patria Z | honoribus I 7 impp. (imp. O) ... dionysio] O Paris. 4521, imp. diocl. K, imp. dicl. I | honoribus KI 8 minora O | non oportere om. O 9 idem aa. eut. (euthiciano O)] O Paris. 4521, id. a. KI | functionum (fructum I) muneribus KI | asseueres IX 10 eamdem O^a | fugi I 11 permittit I 12 aa.] a. KI | regino] Paris. 4521, reigano O, regio Bononiensis | te] de OI^a, ut X 13 leuatus aliis K^a, aliis lenatis O | equabilitatem O, equalitatem I^a 14 custodies O 16 hiis O | munera] m. publica O, publica

m. I | suscipiunt I 17 feliciano] Paris. 4521, om. KOI | his] eis K 18 fieri se K | in suam patriam O | maluerint O, maluerant I | redire ... reliquerunt om. K^a | quam om. O | relinquit uel relinquent O 19 certe I^a 20 honoris X | agnouerint O 21 impp. (imp. O) ... aa. (aa. et cc. Par.) valerio] O Paris. 4521, imp. diocl. a. (a. om. I) KI | publicis I | uocationem O 22 exempto O | suscepit OX 23 gloriae] K^aX, curie K^aO, glorie sue I 24 admittit OI 25 a. pu- saeo pp.] Paris. 4521, pusco pp. O, om. KI | qui] cui O | obsnoxius I^a | quelibet I^a 26 ciuitatem K | circa] fieri circa K 27 eius liberi K 28 omni om. K | liberi bis I^a 29 iniucta O 30 remansisse O 31 soluente O, et soluentes K | sunt om. K^a | quia] quod O^a

omnia decurionum munera uel functiones uel honores nulla imminente necessitate, sed sua sponte peregerit, eum pro sua liberalitate patrem ciuitatis, in qua uoluntarius municeps apparebit, si hoc ei libuerit, fieri constituique hac lege decernimus. D. v id. Nov. CONSTANTINOPOLI BASILISCO ET HERMINERICO CONSS.

a. 465

4 ¹IMP. IVSTINIANVS A. MENAE PP. Eos, qui liberi fortuna curiali constituti postea ⁵ se curiae cuiuscumque ciuitatis obtulerint, confidere uolumus, quod posteritas eorum non solum iam procreata, sed etiam post talem deditio[n]em procreanda huiusmodi fortuna libera manebit, sine specialiter sub hac lege curiae se obtulerint, ut ab his descendentes tali fortuna liberi maneant, siue nullam huiusmodi fecerint mentionem, nullo audente dicere, quod nati uel concepti post talem deditio[n]em sequi paternam condicione[m] debeant: hoc ¹⁰ enim speciali beneficio alacriores omnes ad conferendam ciuitatibus huiusmodi opitulationem constituere properauimus: ita tamen, ut nec occasione quartae portionis bonorum huiusmodi decurionis quicunque successores eius aliquam inquietudinem patiantur, utpote libera ¹⁵ eius substantia omni curiali grauamine conseruanda. Et si quid defunctus uel ex administratione curialium munerum uel ex quarta portione ad eandem curiam semel uel saepius ²⁰ denoluta uel ex alia quacumque causa eidem curiae debuisse probetur, hoc idem successores curialibus reddere minime dubitant. Illis scilicet, quae super naturalibus filiis, quos naturalis pater sub hac lege curiae dedit uel postea dederit, ut legitimos tam ex testamento quam ab intestato successores habeat, non solum ueteribus legibus, sed etiam nostris sanctionibus ² disposita sunt, praeSENTI lege excipiendis, ut non ipsi tantum filii ²⁵ naturales, sed etiam ex his procreandi mares paternam sequantur fortunam, uel maribus liberis minime subsistentibus pars quarta substantiae mortui curiae deputetur³.

XXXXV (XXXXIII)

R DE HIS QVI A PRINCIPE VACATIONEM ACCEPERVNT R

1 IMPPP. THEODOSIVS ARCADIVS ET HONORIVS AAA. RVFINO PP. Nullus [Th. 12, 1, 135] ²⁵ uacionem temporariam curialis accipiat, nisi id forte ueris ac probatis causis adnotatio nostra concesserit. D. PRID. NON. IVN. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABVN-
DANTIO CONSS.

a. 393

KOI

¹ iungendae uidentur 5, 27, 8. 9. 10, 35, 3 (u. i. § 2) ² 10, 35, 3 ³ D. k. Iun. Constantinopoli dn. Iustiniano pp. A. II cons. (a. 52⁹) leges iungendae

2 libertate *I*^a X | in quo *K*^a, om. *X* 3 s. a.
Contius, nisi forte eam ex 1, 36, 1 restituit: cf. ad 12, 5, 4 4 armerico *Cont.*
5 a. menae pp.] *Paris.* 4521, a. amene pp. *O*,
a. *K*, om. *I* 6 curi *I*^a 7 iam om. *X* | dedictionem *K*^a | procreandam *O*^a 8 hac]
ea *O*, hac paternam condicione *I*^a | hisdem
descendentes *K*^a 9 liberi maneant (perma-
neant *I*^a) *KI*, liberetur *O*, liberentur *X* |
modi om. *KI*^a | fecerunt *K*, fecissent *I*, fe-
cerit *X* 10 deditio[n]em *K* | patern. condic.
sequi *OX* 11 uiuitatibus *K*^a 12 occasio-
nem *O* 13 decuriones *KOI* | patiantur *K* |
libera] patiantur lib. *K*^a 14 et] *K*, est et *OI*,

est *X* | quod *O*, quidem *X* 15 curiali *K*^a
16 deuoluntate *O*, edeuoluta *X*^a | ex om. *O* |
idem om. *K* 17 quo naturales *O*^a 20 sanc-
titionibus *K* 21 procreandis *OI*^a | sequen-
tur *K*, sequitur *O*^a, sequatur *O*^a 22 mine *O* |
substantibus *K*^a | quarta pars *OX* | deputen-
tur *I*^a 24 rubricam hoc loco om. et sequenti
titulo praemisit *O*^a, inc. *K*^a 25 impp. (imp. *O*)
th. et arch. et hon. aaa. (aaa. om. *O*) ru-
phino pp. *O* *Paris.* 4521, imp. th. *K*, imp.
et theod. *I* 26 teperariam *O*^a | adnocio *O*
27 concesserit] c. alias gesserit *I* | s. a. Th.
Contius? | a. III om. *Cont.*

XXXXVI (XXXXV)
R DE VACATIONE MVNERIS R

- 1 IMP. GORDIANVS A. IANVARIO. Muneris publici uacationem ea continere, quae non legi, non senatus consulto, non constitutionibus principum iniunguntur, merito responsum est. ad quam formam iuris pertinens si cooperis ad munera extraordinaria a magistratibus & deuocari, appellatione interposita poteris apud praesidem iuris rationibus protegi.

XXXXVII (XXXXVI)
R DE DECRETIS DECVRIONVM SVPER IMMVNITATE
QVIBVSDAM CONCEDENDA R

- 1 IMPP. DIOCLETIANVS ET MAXIMIANVS AA. VRSINO. Exceptis qui liberalium studiorum 10 antitistes sunt et qui medendi cura funguntur, decreto decurionum immunitas nemini tribui potest.
- 2 IDEM AA. ET CC. CASSIO. Ordinis ambitiosa decreta sacris constitutionibus reprobabantur.

XXXXVIII (XXXXVII)
R DE EXCVSATIONIBVS MVNERVM R

- 1 IMPPP. CARVS CARINVS ET NVMERIANVS AAA. DEMETRIO. Etiam ii, qui nostra procurasse monstrantur, muneribus ciuilibus quae dignitati eorum congruant fungi debent.
- 2 PARS ACTORVM DIOCLETIANI ET MAXIMIANI AA. ID. FEBR. . . . INDVCTIS FIRMINO ET APOLLINARIO ET CETERIS PRINCIPALIBVS ANTIOCHENSIVM ADSTANTIBVS SABINV 20 DIXIT: DIOCLETIANVS: Certis dignitatibus data a nobis indulgentia est munerum ciuilium et personalium, id est his, qui aut ex protectoribus sunt aut ex praepositis. ii ergo ad munera personalia aut ciuilia non uocabuntur.
- 3 IDEM AA. MARINO. Tutelae sollicitudo a muneribus ciuilibus non excusat, utpote¹ nec tres simul iniunctae diuersarum domuum eiusmodi beneficium praestent. 25

K (48 R. 47, 2 transponit K^a) OI

¹ *expectes* ut

2 huic rubricae antecedentem praemisit O^a | muneris] O^a, munerum K, publici muneris O^aI, mun. publici X 3 a. ianuario] Paris. 4521, a. ian. O, om. KI | uacacione O, uacatoe I, nationem X 4 constitutionibus] et c. K 5 pertinent I, pertinere X 8 de detractis K | curionum O super] X, et super KOI 9 quib. conced. ante 8 de collocat I^a | accedenda O 10 impp. (imp. O) ... ursino] O Paris. 4521, imp. diocl. KI 13 idem ... cassio] Paris. 4521, id. a. KOI | ambicio ambiciosa decreta sacris const. O, ambitiosa decretis const. sacris X, ambitio a decretis sacrisque (et sacris I) const. KI | reprobatur KI 16 excusatione O 17 impp. carus car. (mpp. carus et car. Par.) et n. aaa. demetrio] Paris. 4521 *Contius*, imp. car. K, imp. O, imp. cariss I | nostro K^a, numero O, nos X, om. I^a | procreasse K^a 18 fingi K 19 pars ... 21 diocl.] impr. X | auctorum I^a | et max. aa. id. (to O) febr.] O Paris. 4521, om. KI 20 apollario O 21 dixit] dixit noaa. omuecento. sene. (uel seue.) ut enim tū (uel n) emor et etiam O, dixit aioaa OMNECCNTOSENEV̄ENI nehoretetiam Londin., dixit nolloiuhecentv. seynerv. TH (vel N) alienoyet̄ Paris. 4429, dixit inimo r̄fneccentre. adh'ekih. mentet cetera Bononiensis 16, ait HOAAM gr. K, dixit IV. n. o. q; et c. I^b, deficit I^a: si fides est clausulae in Bon. et cetera, Graecorum quae legi non poterant uerba extrema omissa sunt: apparel autem libros O Lond. Paris. Bon. omnes desinere in eodem usvov (aievo uel niemor) | diocletianus] Lond., diodicianus O, diocl. autem dixit I^b, om. K, deficit I^a | a om. O 22 propositis KO, deficit I^a 24 aa. marino] O, aa. matino Paris. 4521, a. K, an. I 25 modi domi O | praestet X

- 4 IDEM AA. ATTALO. Hydraulae munerum ciuilium immunitatem sibi iure concessam probare minime possunt.
- 5 IDEM AA. ET CC. MARCELLINO. Procuratores absentium rei publicae causa munerum ciuilium uacationem non habent.
- 6 IDEM AA. ET CC. GAIO. Venatoribus immunitas ob hanc professionem solam nullo iure concessa probari potest.
- 7 IMP. CONSTANTIVS A. AD CATVLINVM VICARIVM. Negotiantes uestiarios linteones purpurarios et parthicarios, qui deuotioni nostrae deseruiunt, uisum est secundum ueterem consuetudinem ab omni munere immunes esse.
- 8 IDEM A.² AD TAVRVM PP. Placet nullum omnino iudicem de cetero Th. 11, 16, 3 10 prouincialibus inferendum aliquid indicere, ut ea tantum sedulo cunctorum studio pensentur, quae canonis instituti forma complectitur uel nostra clementia decernit inferenda uel delegatione sollemniter sanciente uel epistulis praecedentibus. Sed si quid urguere forsitan cooperit, referri ad celsitudinem tuam statuimus et auctore te fieri et eo per- 15 soluto referri ad scientiam nostram, ut nobis iubentibus roboretur. Si quis Th. 11, 16, 11 15 autem usurpatioria temeritate amplius aliquid fuerit conatus exigere, obnoxius quadruplici repetitione teneatur. Quae seueritas iussionis ad ordinariorum iudicum officiorumque terrorem debebit excurrere, ut, si eorum uel gratiosa conuentia uel ignobili dissimulatio- 19 temeritas admiserit curialis, eos quoque damni simplicis³ poena castiget. D. K. 19 APRIL. MEDOLANI CONSTANTIO A. VIII ET IVLIANO C. II CONSS. a. 357
- 9 IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD CLAVDIVM PRO- Th. 14, 3, 12 CONSYLEM AFRICAE. Illud conuenit praecaueri, ne quis hanc, quae personalis est functio⁴, pretio putet esse taxandam. D. K. DEC. TRIVERIS VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 368
- 10 IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD HYPA- Th. 11, 16, 13 25 TIVM PP. Priuatae rei nostrae priuilegiis permanentibus nihil extra ordinem praedia iure perpetuo consignata sustineant, neque adiectis saepius ac praeter primum delegationis canonem postulatis adficiantur impendiis, quandoquidem neque aurario canoni sub priuilegiis aestimato aliquid ex ea iubentibus nobis praebitionum diuersitate decutitur, et pari cum ceteris aestimari sorte non conuenit, quos praeter annonarias functiones aestimata 20 KOI

¹ Herrmann iungit 8, 11, 1 (d. vi k. Aug. Sirmi Vrso et Polemio conss. a. 338), quae Constantis est ² et C. ins. Th. (u. i.) ³ similis Th. ⁴ functionem Th.

1 aa. attalo] O Paris. 4521, a. K, an. I dydale O, om. X | iure om. O^a | concessa O 3 aa. et cc. marcellino] Paris. 4521, aa. et cc. marcell. O, a. KI | muneri O 5 aa. et cc. gaio] O Paris. 4521, a. KI | ob] ab O 7 imp. const. (cohist. O) a. ad catulinum uicarium O Paris. 4521, idem l. K, imp. I | negotiantes] KOI, negotiamtores O^a, negotiatores O^b, negotiations X: οἱ πραγματεύομενοι τὴν ἐσθῆτα καὶ τὴν εὐδόνην καὶ τὴν πορφύραν τὰ Παρθικά δέρματα B apud Cui. | linthe- nones O, lintearios librii Cuiaci cum B (u. s.) 8 uisum] iusu O^a | ueterem om. X 9 esse om. O^a 10 a.] aa. Paris. 4521, a. et c. Contius (ex Th.?), aa. et iulianus c. Cui. (ex Th. 11, 16, 7?) | ad taurum om. KI | pp.] Th. om. libri | de cetero] dectero O 11 tan- sum] tamen I | pensentur] praeti...sentur K^a 12 demencia OI | decreuit O 13 preceden- tebus I^a | urgere KO, urgieri I^a 14 cel- situdinem ... 15 ad bis I^a | auctorem O, acto- rem K, actore I 15 iubentibus O 16 ausur- patoria O^a | eonatus I uel I^a 17 iussioni O | iudicium O^aI 18 debbit O^a | excurrere] libri cum lege Rom. Visig., excutere Th. Vatica- nus | conuenientia O, conuibentia I | dissimilatione I 19 curiales KI^a | supplicis O^a | castigetur I^a | s. a. Th. 11, 16, 8 21 mpp. ual. ual. et grat. aaa. Paris. 4521, imp. ual. et ual. et gratia, O, imp. ual. KI: idem aa. (= impp. ualentianus et ualens aa.) Th. | ad ... 22 africæ] Th., claudio proconl' april' Paris. 4521, om. KOI 22 ne] ut ne I 23 pecio putetur O | eas] esse uel K^a | s. a. Th. Contius? | aa. om. Cont. 25 imppp. (mpp. Par.) ... et (et om. Par.) th. aaa. ad hyp. pp.] Paris. 4521 Th., imp. gratia. ual. et ab eo aaa. ad ypatie. (ypac. O^b) O, imp. gra. KI 27 abiectis Th. | praetō (= praetor?) K, pa- ter O 28 postulatis] Z^a cum Th., postu- lantis KOI 29 aliquod O | praebitionum] preb. predictorum I 30 aestimata] dett. cum Th., estimatas KOIX

perpetuo pensitationum praerogatiua nexuerint. PP. KARTHAGINE ID. APRIL. POST CONS
SVLATVM SYAGRI ET EVCHERII.

- 11 IDEM AAA. AD SYAGRIVM PP. Eos, qui cum honore comitum nomine [Th. 11, 16, 14] a. 382
magistrorum memoriae praefuerint uel epistulis uel libellis, item eos, qui ibidem peragendis
signandisque responsis nostrae mansuetudini obsecundant, omnium ciuilium munerum¹ 5
fieri iubemus exortes. Igitur qui ex eo gradu palatio nostro abscesserint, adesse sibi com-
petentia priuilegia gloriorientur: qui uero superioribus dignitatibus creuerint, nihilo minus
huius loci priuilegia praesto sibi fuisse laetentur. LECTA III k. SEPT. CAPVAE ANTONIO
ET SYAGRIO CONSS.
- 12 IDEM AAA. AD HYPATIVM PP. Maximarum culmina dignitatum, [Th. 11, 16, 15 B 54, 6, 19] a. 382
consistoriani quoque comites, notarii etiam nostri et cubicularii omnes atque ex cubiculariis
1 ab omnibus sordidis muneribus vindicentur. Ceteros autem, palatina uel militari intra
palatium praerogatiua munitos ita demum priuilegium simile contineat², si prioribus statutis
se ad eiusmodi exceptionem docuerint pertinere, ut non singulis indulta personis, sed in
commune dignitati uel corpori huiusmodi beneficia doceantur fuisse concessa: circa³ 15
2 rhetores atque grammaticos eruditio[n]is utriusque uetusto more durante. Sordidorum uero
munerum talis exceptio sit, ut patrimoniis dignitatum superius digestarum nec conficiendi
pollinis cura mandetur aut panis excocio aut obsequium pistrini, nec paraueredorum
huiusmodi uiris aut parangariarum praebitio mandetur, exceptis his, quibus ex more Rae-
ticus limes includitur⁴, uel expeditionis Illyricae pro necessitate uel tempore utilitas ad- 20
3 iuuatur. Operarum atque artificum diuersorum, excoquendae etiam calcis obsequia nulla
de talibus adiumenta poscantur: materiam lignorum⁵ atque tabulata exceptorum uirorum
patrimonia non praebant: carbonis quoque nisi eum⁶, quem moneta sollemniter uel fabri-
catio secundum ueterem morem poscit armorum, ab huiusmodi uiris praebitio desistat:
publicis uel sacris aedibus construendis atque reparandis⁷, capituli atque temonis neces- 25
sitas nulla mandetur: legatis atque adlectis sumptus possessio huiusmodi priuilegiis munita
4 non conferat. Hoc tamen his patrimoniis prosit, quae dignitatem proprio uidentur nomine
5 possidere. Etiam eos, qui simili honore functi sunt, generali praerogatiua a praebitione
sordidorum munerum vindicamus. D. v ID. DEC. ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382
- 13 IDEM AAA. ET ARCADIVS A.⁸ AD NEOTERIVM PP. Sordidorum munerum [Th. 11, 16, 16] 30
excusatio delata personis ad heredem successoremue transire non potest. neque enim